معجم البلدان ج1- ص: 414

- 3 ابن الاثیر (م-630ھ)، ”اسد الغابہ فی معرفۃ الصحابہ“، ج2، ص:255، دارالکتب العلمیہ، طبع اولیٰ، 1415ھ
- 4 البلاذری (م-279ھ)، ”فتوح البلدان“، ج1، ص:385 دار و مکتبۃ الہلال، بیروت، 1988ء
- 5 ابن الاثیر (م-630ھ)، ”اکامل فی التاریخ“، ج3، ص:89، طبعۃ الاولیٰ 1417ھ 1997ء دارالکتب العربیہ بیروت لبنان، ”اسد الغابہ فی معرفۃ الصحابہ“، ص:255 طبع اولیٰ دارالکتب العلمیہ 1415ھ
- 6 ابن حجر العسقلانی (م-852ھ)، ”الاصابہ فی تمییز الصحابہ“، ج3، ص:465
- 7 ابن الاثیر، ”اکامل فی التاریخ“، مذکور، ج2، ص:423
- 8 الزرکلی، ”اعلام“، مذکور، ج3، ص:248
- 9 ابن الاثیر، ”اکامل فی التاریخ“، مذکور، ج5، ص:186 الزرکلی، مذکور، ج5، ص:277
- 10 ابن الاثیر، ”اسد الغابہ“، مذکور، ج5، ص:55 طبع اولیٰ دارالکتب العلمیہ 1415ھ 1994ء
- 11 ابن حجر العسقلانی (م-852ھ)، ”الاصابہ فی تمییز الصحابہ“، ج5، ص:569، دارالکتب العلمیہ بیروت، 1415ھ
- 12 ابن الاثیر، ”اکامل فی التاریخ“، مذکور، ج5، ص:186 الزرکلی، مذکور، ج5، ص:277
- 13 الزرکلی، ”اعلام“، مذکور، ج4، ص:73
- 14 البلاذری، ”فتوح البلدان“، مذکور، ج1، ص:390
- 15 ابن الاثیر، ”اکامل فی التاریخ“، ج2، ص:423
- 16 ابن جریر الطبری (م-310ھ)، ”تاریخ الرسل والملوک“، ص:ص:369 (م-369ھ) ج4، ص:139 طبعہ
- ثانیہ 1387ھ دار التراث بیروت
- 17 ابن حجر العسقلانی (م-852ھ)، ”الاصابہ فی تمییز الصحابہ“، ج4، ص:19، دارالکتب العلمیہ بیروت،
- 18 1415ھ ابن عبد البر، ”الاستیعاب فی معرفۃ الاصحاب“، (م-463ھ)، ج3، ص:872 طبعہ اولیٰ 1412ھ
- 1992ء دارالجلیل بیروت
- 19 الزرکلی، ”اعلام“، مذکور، ج4، ص:73
- 20 ایضاً ج2، ص:154

* سرخس: خراسان کے اطراف، نیشاپور اور مرو کے درمیان میں ایک وسیع اور قدیم شہر ہے۔ اسے ”زعار“ نامی شخص نے کیاؤس کے زمانے میں تعمیر کر کے یہ نام رکھا پھر ذوالقرنین اسکندر نے اس کے عمارت کو مضبوط کر لیا۔ فرس نے کہا ہے کہ کیاؤس نے ”سرخس بن خودرز“ کو زمین کا ایک ٹکڑا دیا تھا جس پر اس نے یہ شہر

- بسا یا جو اس کے نام سے موسوم ہوا۔ یہ چوتھی اقلیم میں ہے اور طول 33 درجہ اور لمبائی 36 درجہ ہے۔ پانی
کیاب ہے اور کنوؤں کا پانی زیر استعمال ہے۔ معجم البلدان 3-208
- ابن حجر العسقلانی، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، مذکور، ج 1، ص: 664 21
- ابن الاثیر (م-630ھ)، "اسد الغابہ فی معرفۃ الصحابہ"، ج 1، ص: 599 طبع اول دارالکتب العلمیہ، 1415ھ 22
- ابن حجر العسقلانی، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، مذکور، ج 3، ص: 321 23
- ابن سعد، "الطبقات الکبریٰ"، مذکور، ج 7، ص: 60، 1410ھ 1990ء دارالکتب العلمیہ، بیروت 24
- الزرکلی، "اعلام"، مذکور، ج 3، ص: 201 25
- ابن حجر العسقلانی، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، مذکور، ج 2، ص: 378 26
- البلاذری، "فتوح البلدان"، مذکور، ج 1، ص: 392 27
- ابن حجر العسقلانی، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، مذکور، ج 4، ص: 171 28
- ابن جریر الطبری (م-310ھ)، "تاریخ الرسل والملوک"، صلۃ ابن سعد قرطبی "تاریخ الطبری" 29
- (م-369ھ) ج 4، ص: 94 طبعہ ثانیہ 1387ھ دارالتراث بیروت۔
- * شہاب بن مخرق تمیمی بھی ان صحابہ کرام میں سے ہیں جو افغانستان میں آئے تھے اور اس خطے کو اسلام کی
روشنی سے منور کیا۔ شہاب بن مخرق عمر کے دور میں خراسان آئے لیکن آپ کے زندگی کے بارے میں مفصل
حالات نہ ملنے کی وہ سے اس چند سطروں پر اکتفاء کیا گیا۔
- ابن الاثیر، "الکامل فی التاریخ"، مذکور، ج 2، ص: 424 ابن جریر طبری، مذکور، ج 4، ص: 181 30
- ابن الاثیر، "اسد الغابہ فی معرفۃ الصحابہ"، مذکور، ج 2، ص: 578 31
- ایضاً ج 3، ص: 195 دارالفکر بیروت 1409ھ 1989ء 32
- ابن حجر العسقلانی، "الاصابہ فی تمییز الصحابہ"، مذکور، ج 4، ص: 135 33